
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

 

Hotărârea Nr. 581 din 29.07.2025 

 
  

Cu privire la propunerile pentru premiile Academiei Române pentru anul 2023 

 

 

Având în vedere referatul Direcției Managementul Cercetării și Inovării nr. 2241/28.07.2025, înaintat de domnul 

director DMCI, Valentin Lazăr, 

 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a Învățământului superior, precum și art. 41 din Carta Academiei de Studii 

Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se propun din partea ASE pentru premiile Academiei Române pentru anul 2023 următoarele lucrări: 

 

 Advancements of Grey Systems Theory in Economics and Social Sciences, autori Delcea Camelia și 

Cotfas Liviu-Adrian, Editura Springer, 2023, 

 Confesiunile unui om de pricing. Cum influențează prețurile totul, autori: Simon Herman și Ciora 

Costin, Editura Humanitas, 2023,  

 Quantitative Methods in Finance. Exploring the Drivers of Sustainable Economic Growth in the EU,  

autor: Gherghina Ștefan Cristian, Editura Springer, 2023. 

 

 

Art. 2 Direcția Managementul Cercetării și Inovării va transmite aceste propuneri către Academia Română. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela DIMA 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier juridic Elena GĂMAN 


